

KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Kwietnia. — Rok 1840,
Sobota.

N^o 99.

Jutro, ŚŚ. Juljusz i Zenon.
Niedziela Kwietnia.

Opatrzony śś. SAKRAMENTAMI, bogobo-
nie zakończył 56 letnie życie doczesne pełne
cnót i zasług przed BOGIEM i Ludźmi onegdaj
JW. Antoni Herman, Sędzia pokoju powiatu i
m. Warszawy wydz. P. Przyjaciele w nieobec-
ności Rodziny ś. p. zmarłego, zapraszają przy-
jaciół, kolegów i znaiomych na wyprowadzenie
ciała dziś o godz: 4tej z połud: na smętarz Po-
wązkowski odbyć się mające z dolnego Kościoła
Ś. Krzyża. Niech odpoczywa w pokoju. —
Pelagja z Tyskich *Garlińska*, przeżywszy lat 78,
zmarła dnia 9go b. m.; zwłoki Jej przeprowa-
dzone będą z Kościoła paraf. Ś. A l e x a n d r a
na smętarz Powązkowski dziś o godz: 4ej z po-
łudnia. Pozostały Zięć wraz z Wnukami zapra-
sza krewnych i przyjaciół na tę exportacja. —
Onegdaj zgasł w pierwszej wiosnie życia Sewe-
rya *Cielecki*, Uczeń klasy 2giej Gimnazjum gu-
ber.; przymiotami serca i umysłu wielkie czyni-
jący nadzieie. Strapieni Rodzice zapraszają
krewnych i przyjaciół na exportacja tego ciała
z domu N^o 1356 przy ulicy Wareckiej, na smętki
Powązkowski jutro o godz: 4tej z południa. —
Jutro o godz: 1ej z połud: odbędzie się posiedzenie
Opiekunek zakładu Ochrony ubogich dzieci. —
Otrzymałi Penje emerytalne (ciąg dalszy), PP.
Paulina z Witkowskich *Wagnerowa* Wdowa po
Sekretarzu Ob: i jej 3 córki, zł. 1400. Wiktorja
z Janzkowskich *Hachalowska* Wdowa po Strażni-
ku i jej 3 dzieci, zł. 100. Oni: *Kiełński* Praw-
nik, zł. 894. Praxedą z Wierzbickich *Wasile-
wska* Żona nieobecnego Kancelisty, zł. 125. Kar:
Sadorški b. Dziennikarz, do zł. 1800, dodatek zł.
100. Winc: *Warzyński* Droźnik, zł. 480. Mar:
Cybulik Droźnik, zł. 215. Katarzyna z Chrości-
lewskich *Ulrych*, Wdowa po Ekspedytorze poczty,
zł. 150, a jej córka zł. 50. Nikod: *Ines de Leon*
Kommissarz Obw.: zł. 5000. Mac: *Kaszewski*
Burmistrz, zł. 1275. Emilj: *Nowicki* Członek
Rady Lekars.; zł. 4400. Agn: z Niedźwiedz-

kich *Dzierżanowska*, Wdowa po Strażniku, zł.
118 gr. 20; a jej dzieci zł. 79. Weron: z Bont-
kowskich *Dambkowska*, Wdowa po Woźnym, i
iej 5ro dzieci, zł. 420. Łuk: *Iwański* Droźnik,
zł. 107 gr. 15. Agn: z Gostkowskich *Szano-
wska*, Wdowa po Woźnym, i jej Synowie, zł. 720.
Marj: z Rojewskich *Ochocka*, Wdowa po Droźni-
ku, zł. 144. Salomea z Czekanowskich *Szymkie-
wiczowa*, Wdowa po Pisarzu Dyżurstwa b. wojs:
pol.; zł. 306. Jak: *Kaszewski* Droźnik zł. 485 gr. 6.
— Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani,
po *Krzyżyku złotym*, *Wszystcy*, i oddzielnie JP.
Żółkowski, oraz JPanna *Damsz*; a JPani *Hal-
pert* po pierwszym przedstawieniu iednoaktowej
przełożonej z francu: pięknej salonowej komedji
Na zdrowie. Zapytano o tłumacza (Bezimienny).
— Kurs wczorajszy: Dukaty zł. od 19 gr. 14 do 19
gr. 17. Listy zast: zł. od 96 do 96 gr. 5. Listy zas:
nowe zł. od 95 gr. 24 do 96; kupon zł. 1 gr. 6¹/₃. —
Dziś rano wysokość wody na Wiśle stop 12 cali 6.
Most dziś wieczorem będzie przywrócony.

Anglja. — Matronka Królewicza Xcia *Sussexa*
Ledy Cecylja Underwood, ma być mianowaną
dziedziczną Xiegnieczką *Inverness*; spodziewać się
należy, że jej uznanie przez Królowę niebawmie
nastąpi. — Nagiełdzie Londyńskiej zbiiano po-
głoskę o bliskim wybuchu kroków nieprzyja-
cielskich między Anglja i Królestwem *Neapolu*.
— Poseł turecki *Nuri Effendi* przybył z *Pary-
ża*. — W *Portsmucie* i *Szernes* pracują nieustan-
nie około uzbraiania okrętów.

Francja. — Na posiedzeniu izby Parów 31go
z. m., Minister spraw wewnętrznych przedstawił
wniosek o funduszach tajnych. — Uważają, że
dzienniki *Prassa* i *Sporów*, zaczynają bronić
teraźniejszych Ministrów. — Dziennik *sporów*
zbiia oskarżenia wymierzone na Anglja, iakoby
toż państwo starało się podlegać wojnę w *A-
fryce* przeciw Francuzom. Jeśli z Anglji wysła-
no iakie zapasy woienne dla Arabów, tedy to

było tylko spekulacją osób prywatnych. Uważa się, że *Abdel Kader* ma w posiadaniu broń angielską, a zapominają iż Francuzi sami ją dostawali, podobnież u *Achmeta Beia* znalezione tylko broń i amunicją franc. — Według zmieniania jednego z dzienników paryzkich, Marszałek *Valée* (Wale), nie przystał wcale objaśnić o celu jego wyprawy na *Szerszel*, zda się, iż to były wstępne kroki do wyprawy przeciw *Abdel-Kaderowi*. Emir z swojej strony zamiast obronienia tego punktu, zwrócił swoje siły w inną okolicę, celem zrabowania bydła; tak to umie korzystać z każdej sposobnej chwili. — Pisma paryzkie donoszą: *Xłę Orleani*: miał Igo b. m. udać się do *Afryki*; wiadomość ta zajmowała uwagę we wszystkich salonach politycznych. Zda się, iż wiadomość ta była zawczesną. Ten *Xłę* odwiedzał 2go b. m. wszystkich Ministrów. Kurjer franc: zapewnia, że Następca tronu wyjedzie do *Afryki*, gdzie otrzyma dowództwo nad dywizją i zabawi tylko przy niej 3 tygodnie. Dowództwo było mu jeszcze udzielone za zeszłego Ministerstwa. Kurjer franc: dowodzi jak dalece szkodliwą jest obecność Królewiczów na tej wyprawie. — *P. Thiers* został w *Aix* znowu obrany Deputowanym; z 255 głosów, otrzymał 254. — Prefekt marynarki w *Tulonie*, napisał 26go z. m. następujący list do Szefa marynarki w *Marsylii*: „Nie otrzymałem urzędowego doniesienia o rozdwojeniu się z Cesarstwem *Marokańskiem*. Nasze okręty są rozstawione wzdłuż brzegów Hiszpanji, a korweta *Izera*, która wróciła z oceanu, przeglądała ciąsninę we wszystkich kierunkach; nigdzie iednak nie widziano podejrzanych przygotowań wojennych.” — Z *Oranu* piszą 10go z. m.: „Arabowie przybyli z stron zachodnich, stwierdzają wiadomość o traktacie zawartym między *Abdel-Kaderem* i Cesarzem *Marokańskiem*. Jeśli rząd franc: oczekuje urzędowego wypowiedzenia wojny, tedy zostaje w błędzie, gdyż charakter naczelników marokańskich co do obłudy i zdrady, zupełnie jest podobny arabskim. Jedynem wypowiedzeniem wojny z strony *Maroka* może być to, że obecnie ono do-

starcza znacznych zapasów do *Tremezenu* do głównej kwatery Emira. *Abdel-Kader* zdołał skompletować bataljony wojska regularnego, porażonego w bitwie pod *Ued Alleg*. W tym celu ściągnął najwięcej rekrutów od *Kabailów* w *Ceucie* i *Tangerze*. Wkrótce ma być wykonany atak na *Tremezen*, gdzie znajdują się główne zapasy Arabów.” — Kurjer francuzki powstaie na Marszałka *Wale*, który z nieposłuszeństwa nie chciał wzmocnić załogi w *Oranie*, tak, iż posiłki wyślane wprost z *Tulonu*, może iuż zapóźno przybędą. *P. Thiers* wysłał Oficera do *Algieru* z oświadczeniem Marszałkowi, iż Ministerstwo terazniejsze wymaga bezwarunkowego posłuszeństwa. Kurjer franc: radzi nawet aby posłano innego Gubernatora do *Algieru* w miejsce *Marsz. Wale*, który postępuje sobie jakby miał godność Wice-Króla. — Dzienniki są napełnione uwagami o wniosku *Pana Remilli* względem wyłączenia urzędników z Izby Deputowanych. — Gazety opozycyjne oskarżają *Pana Thiers* o rozdanie 80,000 fr. rozmaitym Redaktorom, a to z funduszy tajnych. — Flotta Admirala *Rosamel* otrzymała rozkaz aby była przygotowaną do odpłynienia na początku b. m.

Hiszpanja. — Rząd miał otrzymać wiadomości o trwaniu układów między *Xięciem Wiktorjē* a *Forkadalem*, zastępcą *Kabrery*, w celu uspokojenia *Arragonji*. — Dzienniki ganią wniosek względem wyznaczenia miliona realów *Esparterze*. — *Kabrera* choruje ciągle w *More*; prócz załogi cydadelli, ma przy sobie 200 ludzi piechoty i 40 jazdy. — Depesza telegraficzna ogłosiła: „Warownia *Kastellote* kapitulowała po żywym oporze. Załoga poddała się na łaskę i niełaskę.”

Niemcy. — *J. C. W. CESARZEWICZ* Następca tronu Rossyjs: wyjechał z swoim orszakiem z *Berlina* do *Wajmaru* Igo b. m.; przed wyjazdem z *Drezna* zwiedził tamże osobliwości (w miejscu zwanem skład zielony, galerje obrazów, muzeum historyczne; a wieczorem znajdował się na koncercie u dworu; po wieczery pożegnał się z Królem *Sashim* i jego rodziną.

Turecja. — Korespondent z *Stambułu* pisze pod d. 4m z. m.: „Szach Perski wyruszył 22go grnd: z *Teheranu*, a 27go znajdował się jeszcze z armją o kilka mil pod stolicą. Siły jego dochodzą 15,000 wojska i 40 armat. Usmierzenie rozruchów w *Ispahanie*, ma być przyczyną wyprawy, ale podobno Szach zamyśla wcale inne plany. — Z *Grecji* dochodzą wiadomości o rozbojach często niepokojących prowincję *Liwadję* pod dowództwem niejakiego *Malaki*. Z *Kalamos* zbiegło 9ciu rozbójników wraz z ich strażnikami. — Sułtan wydał rozkaz, aby w *Mołdawji* i na *Wotosszczyźnie* tylko Xciu panującemu wolno było przybierać tytułu *Beia*, Boiarom zaś godność ta jest na zawsze odmówioną. — W miejscie zniesionego haraczu, gmina Grecka w Turcji zobowiązała się płacić Porcie rocznie 1¹/₂ miliona piastrow, podatek ten będzie pobierany od 31,000 osób na 3 klasy podzielonych. *Chosrew* Basza który już zupełnie przywrócony jest do zdrowia, zamyślał z początkiem wiosny znowu objąć swoje zatrudnienia. Przed kilką dniami odwiedził Sułtana, podobno w celu udzielenia mu ważnych politycznych wiadomości. — Patriarcha grecki odwiedził 4go z. m. Wielkiego Wezyra, który mu wręczył uroczyste nominację na nową godność; Patriarcha odwiedzał także Ministrów, poczem przyjmował powinszowania swoich współwyznawców i wielu osób znakomych, a między innemi także od Patriarchów innych narodów. — Arcy-xiążę *Fryderyk* i austriacki Kontr-admirał *Bandeira*, udali się 12^o z. m. na francuzki statek parowy pod *Smirną*, dowodzony przez Pana *Bechameil* wynalazcę wielu użytecznych ulepszeń w machinach parowych. Flotyła austrj: miała 15go z. m. odplynąć z portu *Smirny*. — Kłot Bej spodziewany jest z powrotem w *Egipcie*, Lekarz ten nie jest zadowolony z przyjęcia iakiego doznał w Europie. — Aient turecki, który zawiózł do Egiptu nominację dla nowego Kapudana Baszy, wrócił z *Alexandriji* do *Stambułu*; Wice-Król powierzył mu pismo do *Chosrewa*, którego zachęca do załatwienia nieporozumień drogą pokoju, dla ocalenia Państwa Muzułmanów.

Pismo to, jest pełne obłudnych przyrzeczeń i zapewnień uległości; mimo to, Wice-Król obstaie przy raz podanych warunkach, to jest: aby mu przyznano Egipt, Syryję i Adanę. — Z *Syrji* dochodzą smutne wiadomości o obrotach wojsk egipskich; Porta zagrożona bliskiem niebezpieczeństwem, wezwała znowu Postów zagranicznych do rychłego rozstrzygnięcia stanu niepewności. — *Mehmed Ali* w liście napisanym do *Chosrewa Baszy*, wyraża się, że w razie potrzeby pójdzie za przykładem *Wasyngtona*, którego chce naśladować. Podobno Wice-Król przytoczył umyślnie *Wasyngtona* dla przypomnienia Lordowi *Ponsonby* opiekującemu się gorliwie sprawą turecką, że Anglja niezawsze była szczęśliwą w dokonaniu swoich planów.

Włochy. — Król *Neapolitański* czyni znaczne przygotowania wojenne; wzdłuż brzegów przecią nieustannie około wzniesienia fortyfikacji, spodziewają się albowiem blokady przez flotę angielską, która ma zmusić rząd neapolit: do zniesienia monopolu siarki. Anglicy opuszczają już *Neapol*; wątpią jednak czy istotnie przyjdzie do wybuchu wojny. — Xiążę *Syrakuzański* wraca z *Rzymu* do *Neapolu*. Xiążę *Lukki* zaniechał podróży do tej stolicy i wyjedzie z *Rzymu* wprost do *Lukki*. — Poseł Austriacki w *Neapolu* Hrabia *Lebzelter*, miał poiednać rozdwojone rządy: angielski z neapolitańskim. — Król *Neapo*: kazał zwołać około 8,000 dymisjonowanego wojska; Jenerał Xżę *Sadriano* otrzymał dowództwo na wyspie *Sycylji*. — Zdaie się, że *Don Michał* mimo życzenia swoich stronników, gotów jest zrzec się tronu *Portugalskiego*.

Rozmaitości. — Jeden z najbogatszych Kupców w *Alexandriji*, *Kaid Ismael Aga*, spotkał przed kilkunastą dniami białą niewolnicę z swojego haremu, rozmawiającą z iednym z swoich domowników. *Kaid Ismael* przywoławszy 3ch służących, kazał nieszczęśliwą skrepować, a potem własną ręką położył rozżarzone węgle na jej piersiach. Niewolnica skonała śród najokropniejszych męczarni. Władza egipska nie przedsięwzięta jeszcze żadnych kroków dla ukarania

zbrodniarza. — Ludność *Holandji* teraz składa się z 2,615,029 dusz. — 25go z. m. padał gęsty śnieg w *Rzymie*, czego od dawna nie pamiętają. Niebo wypogodziło się wkrótce i stanowiło dziwną sprzeczność z śniegiem między drzewami palmowemi, pomarańczami i cytrynami. — Niedawno w *Madrycie* młoda służąca kupiła na licytacji starą poduszkę. Nazajutrz rozpruła ją dla wsypania świeżych pierzy i znalazła obrączkę dyamentową, wartującą 200 dukatów. Tegoż dnia oświadczyło się 18tu konkurentów o jej rękę. — Francuzki Minister spraw wewnętrzzi; wyznaczył Pannie *Falcon* (Falką) 1560 fr. pensji; wiadomo iż ta Artystka opéry zastąpią pozbawioną głosu. — Paryżkie Towarzystwo przemysłowe, ozdobiło medalem złotym Pana *Chassenot* (Szassuo), wynalazcę sposobu zabezpieczenia kotłów parowych od pęknięcia. Podług jego wynalazku piszczałka umieszczona przy maszynie, ostrzega mocnym i przenikliwym głosem o bliższym niebezpieczeństwie, a nawet wrazie przesłyszania, para z machin zbudowanych sposobem Pana *Szassuo* wrazie niebezpieczeństwa wraca na piec i gasi płomień. Wynalazek ten jest nader wielkiej wagi dla żeglugi parowej; jako też dla kolei żelaznych.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Howiecki Józ: Dzie: z Borystawic; Łęczyński Teo; Dzie: z Walewic; Ostrowski Ludw: Dzie: z Lubnicy; Potkański Lud; Dzie: z Strzałkowa; Maiewski Albin; Dzie: z Błotnicy; Halpert Konstan: Dzie: z Żelazny; Lasocki Jan Dz: z Brochłowa; Trzeciński Dyo: Dz: z Borowa.

DONIESIENIA.

WINO, mitsoiące czyli SZAMPAN kwiowy, sprzedane przy ulicy Podwał, Nr 533, flaszka Złp. 7. Kto bierze 10 flaszek razem, płaci po złp. 6 gr. 20 za flaszke.

O 3 mile od Warszawy, jest do wypuszczenia w dzierzawę GORZELNIA z PROPINACJĄ. Wiadomość u W. Kuźla w Pałacu Łubieńskich.

DOBRA Ziemskie Biskupice, składające się z Miasta tegoż nazwiska, Wsi Stroza i Brzezice Wielkie, tudzież Dobra ziemskie Brzezice Szlacheckie i Jasłkowszczyzna w Powie Obwodzie i Gubernji Lubelskiej położone, do Sstrów s. p. Antoniego Rądzimskiego należące, przez biegłych na kwotę 567,842 złp. oszacowane, powierzchni 5,023 morgów mające, sprzeda-

nem będą w drodze działu przez publiczną licytację w terminie do przygotowanego przysądzenia oznaczonym; dobra te Adwokatowi sprzedaż popierałemu Wyrokiem Trybunału Lubelskiego z d. 21 Marca (2 kwietnia) 1840 r. za sumę 378,700 złp. srebrnem przysądzonem; a termin do stanowczego przysądzenia na audjencji publicznej Trybunału Lubelskiego odbyć się mającego na dzień 8/90 Maja 1840 r. godzinę 9tą zrana oznaczonym został. Bliższą wiadomość o tych dobrach i o warunkach licytacji powziąć można na gruncie, tudzież w Kancellarji Pisarza Trybunału i w Kancellarji podpisanego Adwokata w Lublinie mieszkającego. — Lublin d. 24 Marca (5 kwietnia) 1840 r. *Klemens Łastowski*.

W pierwszych dniach Maja, pewna Osoba wyjeżdża wygodną Karetą przez Wrocław do Saltzbrunn, może zabrać porządnych Osób 3, częściowo lub razem; wiadomość w Drukarni Kurjera.

POKOJ Kawalerski przy familji pod Nr 184 na Iym piątrze od frontu przy ulicy Krzywe-Koło, jest do wynajęcia każdego czasu.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 9.

TEATR WIELKI. Jutro 17 raz *Postyljon*. 45 raz *Styrzyczykowie*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 23 raz *Uczony*. 2 raz *Na zdrowie*.

KONCERT JP. Nagla jutro w południe.

Dziś w Rajtszuli w pałacu Prymasow: sztuczni Jedcy. Jutro w Ogrodzie Urna (Ohma) za Wolskimi rogatkami, WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.

Jutro w SIELCACH za rogatkami Belwederскими, w nowo otworzonej Sali, grać będzie MUZYKA.

Dziś, wieczorem w Hotelu Lipskim przy ulicy Biełzkiej: MUZYKA GORNIKÓW.

Jutro w *Powazkach* w Oranżerji P. Szulca, kompanja Górników z 9ciu osob złożona, śpiewać i grać będzie na rozmaitych instrumentach od godziny 3ciej.

Król karnia. — Podpisany uwiadomia Szanowną Publiczność, iż jutro grać będzie KWARTET z dobranych Artystów pod Dyrekcją JP. *Uolfa*; przytem dostać można wszelkich Trunków i Napoiów od godziny 3ciej z południa.

J. Berty.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. Śniadanie: Kapłon z roz. Pieczeń cielę, Gotłabski szpiko, Potrawa z głów: cielę, Flaki z pieca, Zrazy welsnii, Rozrutel wiede, Kotlety cielę, Omlet biszko, Ryby 2kie.

Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bodnarskiej. Śniadanie: Pasztył z zwierzy, Indyk, Pieczeń cielę, Poledwica, Kapłon, Zrazy, Kotlety, Flaki z pulpetami, etc.

Whandlu Win i Korzeni przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 477 Lit: B. dostać można na Śniadanie Stokfiszu codziennie.